平成２７年６月１５日

在ムンバイ日本国総領事館

在留邦人の皆様

外務省から、インドについての渡航情報（スポット情報）が以下のとおり発出

されましたのでお知らせします。

インド：北東部州ミャンマー国境付近におけるインド軍による軍事作戦の実施

に関する注意喚起

１． ６月９日、インド軍が、インド北東部のマニプール州及びナガランド州

のミャンマー国境付近において、武装勢力に対する軍事攻撃を実施しました。

報道等によれば、この攻撃は、６月４日にマニプール州チャンダル地区におい

て発生した、武装勢力によるインド陸軍の車列への待ち伏せ攻撃により１８名

の兵士が死亡した襲撃事件に対抗して実行されたものである模様です。

２． マニプール州及びナガランド州を含むインド北東部諸州については、現

在「渡航の是非を検討してください」の危険情報が出されていますが、今般の

事態により、現地の情勢は普段よりも緊張が高まっており、また、今後同様の

事案が発生する可能性も否定できません。

３． つきましては、北東部マニプール州及びナガランド州への不要不急の渡

航は控えてください。渡航・滞在する場合には、最新の現地治安情勢について

情報収集に努めるとともに、在インド日本国大使館とも連絡を取りながら事態

の急変に備える等、安全確保のための準備を十分に行い、不測の事態に巻き込

まれないよう注意してください。また、襲撃の標的となりやすい軍・警察・司

法その他の政府関係機関の施設や車両、主要インフラ施設、デモ、集会等には

近づかないようにするとともに、公共交通機関などの外国人を含め不特定多数

の人が集まる場所に近づくことは必要最小限にし、周囲の状況に注意を払い、

不審な状況を察知したら速やかにその場を離れるなど、不測の事態に巻き込ま

れないよう、自らの安全確保に努めてください。

４．また，インドには別途危険情報

（ http://www2.anzen.mofa.go.jp/info/pcinfectionspothazardinfo.asp?id=0

01#ad-image-0 ）が発出されていますので，併せて留意してください。

（問い合わせ窓口）

○外務省領事サービスセンター

住所：東京都千代田区霞が関 2-2-1

電話：（外務省代表）03-3580-3311（内線）2902，2903

（外務省関連課室連絡先）

○外務省領事局海外邦人安全課（テロ・誘拐関連を除く）

電話：（外務省代表）03-3580-3311（内線）5140

○外務省領事局邦人テロ対策室（テロ・誘拐関連）

電話：（外務省代表）03-3580-3311（内線）3399

○外務省海外安全ホームページ

http://www.anzen.mofa.go.jp/

http://m.anzen.mofa.go.jp/mbtop.asp （携帯版）

（現地在外公館連絡先）

○在インド日本国大使館

住所：50-G, Chanakyapuri, New Delhi, India

電話：（市外局番 011）2687-6564, 6581～3/4610-4610

国外からは（国番号 91）-11-2687-6581～3/4610-4610

   ファックス：（市外局番 011）2688-5587

国外からは（国番号 91）-11-2688-5587

ホームページ http://www.in.emb-japan.go.jp/index-j.html

○在コルカタ日本国総領事館

住所：55, M.N. Sen Lane, Tollygunge, Kolkata, West Bengal

電話：（市外局番 033）2421-1970

国外からは（国番号 91）33-2421-1970

   ファックス：（市外局番 033）2421-1971

国外からは（国番号 91）-33-2421-1971

ホームページ http://www.kolkata.in.emb-japan.go.jp/j/

○在ムンバイ日本国総領事館

住所：No.1, M.L. Dahanukar Marg, Cumballa Hill, Mumbai, Maharashtra

電話：（市外局番 022）2351-7101～6

国外からは（国番号 91）22-2351-7101～6

ファックス：（市外局番 022）2351-7120

国外からは（国番号 91）22-2351-7120

ホームページ http://www.mumbai.in.emb-japan.go.jp/jp/

○在チェンナイ日本国総領事館

住所：No.12/1, Cenetoph Road, 1st Street, Teynampet, Chennai, Tamil Nadu

電話：（市外局番 044）2432-3860～3

国外からは（国番号 91）-44-2432-3860～3

ファックス：（市外局番 044）2432-3859

国外からは（国番号 91）-44-2432-3859

ホームページ http://www.chennai.in.emb-japan.go.jp/j/

○在ベンガルール領事事務所

住所：1st Floor,Prestige Nebula No.8-14,Cubbon Road, Bengaluru, Karnataka

電話：市外局番（080）4064-9999，4166-0111～3

国外からは（国番号 91）-80-4064-9999，4166-0111～3

ファックス：（市外局番 080）4166-0114

国外からは（国番号 91）-80-4166-0114

ホームページ http://www.in.emb-japan.go.jp/Japanese/bangalore_j.html